
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                             
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ &ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ    
ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ                                                             ΠΡΟΣ:  ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ                                                                   
ΤΜΗΜΑ ΔΑΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ                         
ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΗΣ ΑΝΑΨΥΧΗΣ                            
                                                                                              
Ταχ. Δ/νση:      Τέρμα Αλκμάνος                            
                            11528 Ιλίσια                                                   
Πληροφορίες:  Β.Τσουμάνη
Τηλέφωνο:       2131512136                
e-mail: v.tsoumani@prv.ypeka.gr                                  

ΘΕΜΑ: Ορισμός Μελών Επιτροπής Επίλυσης Διοικητικών Διαφορών του άρθρου 5 των 
Προγραμματικών Συμβάσεων του ΥΠΕΝ με τους Ωφελούμενους Φορείς στο Έργο 
«Δημιουργία εθνικού δικτύου μονοπατιών και διαδρομών πεζοπορίας» (κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 
5190260), της Δράσης 16851 – «Η προστασία της βιοποικιλότητας ως κινητήριος μοχλός 
βιώσιμης ανάπτυξης» που είναι ενταγμένο στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας».

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

        Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΥΠΕΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν.Δ. 86/69 «Περί Δασικού Κώδικα» (ΦΕΚ Α΄7) όπως ισχύει.
2.  Το Ν. 998/79 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας»(ΦΕΚ Α΄289), όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει.
3. Το άρθρο 57 παρ. 13 του Ν. 2218/94 (ΦΕΚ 90 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 

παρ.14 του Ν. 2240/94(153 Α΄) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρο 29 Ν. 
3937/2011 «Διατήρηση της βιοποι-κιλότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 60/τΑ/31-3-
2011), καθώς και με την παρ. 3 του άρθρου 53 του Ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία 
του περιβάλλοντος κλπ.» (ΦΕΚ 24 Α΄).

4.  Το άρθρο 18 παρ. 13 του Ν. 2218/94 (ΦΕΚ Α΄ 90) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 
2 του άρθρου 7 του Ν. 2839/00 (ΦΕΚ Α΄ 196)

5.  Τον ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρέωση 
ανάρτησης νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο, πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις»,

6. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση στις Περιφέρειες και την 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107 ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7.  Το Ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/τ.Α’/22-10-98) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυ-τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», όπως κάθε φορά ισχύει.

mailto:v.tsoumani@prv.ypeka.gr


2

8.  Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3 & 4 του Ν. 3010/2002 (Α΄ 91), με τις οποίες 
αντικαθίστανται τα άρθρα 3,4 & 5 του Ν. 1650/1986, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

9. Το Ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασικών Οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/24-12-2003), όπως ισχύει.

10.  Το άρθρο 225 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄ 114 ).
11.  Την με αριθμό 2876/07.10.2009 Απόφαση Πρωθυπουργού «Αλλαγή τίτλου 

Υπουργείων», (Β΄ 2234).
12. Τα άρθρα 100, 278 και 280 του Ν. 3852/2010 (Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης (Α΄87), όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 324 του Ν. 
4700/2020 (Α΄127).

13.  Την σχετική νομοθεσία περί προστατευόμενων περιοχών NATURA 2000 με τους 
περιορισμούς που αυτή συνεπάγεται. (Ν.1650/1986, Ν.4042/2012, Ν. 3937/2011, Ν. 
4519/2018, Ν. 4685/2020),

14. Το Ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος» (Α΄209).

15.  Τις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015)«Εκδημοκρατισμός 
της διοίκησης – Καταπολέμηση γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

16.  Το Ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού 
έργου και άλλες διατάξεις».

17.  Το Ν. 4389/2016 (Α' 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις».

18. Το Ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει.

19.  Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7-08-2019) «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης».

20.  Το Ν. 4685/2020 (Α 92) «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση 
των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 κλπ. διατάξεις»), όπως ισχύει και ειδικότερα το 
άρθρο 37 αυτού.

21.  Το Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α΄/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις», Κεφάλαιο ΙΑ Ψηφιακή Διαφάνεια-
Πρόγραμμα Διαύγεια, άρθρα 75-83).

22.   Το Ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 
πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς 
της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές 
και την υγεία» (Α΄ 36 ).

23.  Το Ν. 4824/2021 (ΦΕΚ 156/Α΄/2021) με το οποίο κυρώθηκε η από 13.8.2021 Π.Ν.Π. 
(ΦΕΚ 143/Α΄/13-08-2021) «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την 
ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις».

24. Το Ν. 4915/2022 (ΦΕΚ 63/Α΄/2022) άρθρα 47 έως 55 «Περί ολοκλήρωσης μεταφοράς 
των Δασικών Υπηρεσιών στο Υ.Π.ΕΝ.».

25.  Το Ν. 5215/2025 (ΦΕΚ 116/Α΄/2025) άρθρο 51 «Ρυθμίσεις για την εκτέλεση έργων 
και εργασιών για την υλοποίηση του έργου του Ταμείου Ανάκαμψης και 



3

Ανθεκτικότητας «Δημιουργία εθνικού δικτύου μονοπατιών και διαδρομών 
πεζοπορίας»».

26. Το Π.Δ. 437/1981, «περί μελέτης και εκτέλεσης δασοτεχνικών έργων» (ΦΕΚ 120 Α΄).
27. Το Π.Δ. 171/1987 «Όργανα που αποφασίζουν και γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις 

σε θέματα έργων που εκτελούνται από τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης» 
(ΦΕΚ 84 Α΄), όπως ισχύει.

28.  Το Π.Δ. 146/1988 «Όργανα που αποφασίζουν και γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις 
σε θέματα έργων που εκτελούνται από τις υπηρεσίες του Υπ. Γεωργίας» (ΦΕΚ 65 Α΄).

29. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή των αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων» (Α΄ 221) και 24/2010 «Ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων και τροποποιήσεις του Π.Δ. 189/2009» (Α΄ 56).

30.  Το Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τουρισμού» με το 
οποίο το Υπουργείο Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
μετονομάζεται σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Α΄114).

31. Το Π.Δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» 
(Α΄ 160), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 29/12-04-2022 (Α΄ 77).

32. Τις διατάξεις του Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», (Α΄119).

33. Το Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).

34. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67875/8353/24-07-2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα «Διορισμός μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (510 ΥΟΔΔ).

35. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/30-07-2020 απόφαση «Ορισμός Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 
(ΑΔΑ:6ΡΛ34653Π8-028).

36. Το Π.Δ. 06/04-02-2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση 
Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

37. Το Π.Δ. 69/2023 (ΦΕΚ Α΄ 120) «Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

38. Τον Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και 
ειδικότερα την παρ. 9 του άρθρου 42.

39.  Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 (Β΄ 2415) ΚΥΑ, με την οποία 
ολοκληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ.

40. Το Π.Δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α΄ 44).

41. Την με αριθ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25-7-2023 (ΦΕΚ 745/Υ.Ο.Δ.Δ./2023) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ».

42.  Το με αρ. πρωτ. 168651/728/27-04-2012 (ΑΔΑ:Β49Κ0-Γ25) έγγραφο της Δ/νσης 
Αναδασώσεων και Ορεινής Υδρονομίας της Ειδικής Γραμματείας Δασών της Γενικής 
Δ/νσης Ανάπτυξης & Προστασίας Δασών & Φυσικού Περιβάλλοντος του Υ.ΠΕ.Κ.Α. με 
θέμα «Προγραμματικές Συμβάσεις για τη μελέτη και εκτέλεση δασοτεχνικών έργων 
σε δημόσια δάση και δασικές εκτάσεις».

43.  Το με αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/78007/5197/14-07-2025 έγγραφο του Τμήματος Δασικών 
Προστατευόμενων Περιοχών και Δασικής Αναψυχής της Διεύθυνσης Προστασίας 
Δασών του ΥΠΕΝ με θέμα «Ενημέρωση και οδηγίες για την άμεση εφαρμογή της νέας 
νομοθετικής ρύθμισης σχετικά με το Εθνικό Δίκτυο Μονοπατιών».



4

44.  Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/116238/1985/24.10.2024 (ΑΔΑ 630Η4653Π8-8ΟΒ) – 
Υπαγωγής 107 Ωφελούμενων Φορέων στο Έργο «Δημιουργία εθνικού δικτύου 
μονοπατιών και διαδρομών πεζοπορίας» (κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5190260), της Δράσης 16851 – 
«Η προστασία της βιοποικιλότητας ως κινητήριος μοχλός βιώσιμης ανάπτυξης» που 
είναι ενταγμένο στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Αποφασίζουμε

Τον ορισμό για την επιτροπή Επίλυσης Διοικητικών Διαφορών  των προγραμματικών 

Συμβάσεων  του ΥΠΕΝ με τους Ωφελούμενους Φορείς στο Έργο «Δημιουργία εθνικού 

δικτύου μονοπατιών και διαδρομών πεζοπορίας» (κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5190260), της Δράσης 

16851 – «Η προστασία της βιοποικιλότητας ως κινητήριος μοχλός βιώσιμης ανάπτυξης» 

που είναι ενταγμένο στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας τους

α) Τον Προϊστάμενο της Δ/νσης  Προστασίας Δασών του ΥΠΕΝ με τον νόμιμο αναπληρωτή 

του, ως πρόεδρο.

β) Τον Προϊστάμενο  της Δ/νσης Δασικών Έργων & Υποδομών του ΥΠΕΝ με τον νόμιμο 

αναπληρωτή του.

                                                               Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

                                                                        ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ
1. Δικαιούχους Δήμους της ΚΥΑ υπαγωγής
2. Δασικές Υπηρεσίες αντίστοιχης χωρικής αρμοδιότητας
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Γρ. Υπουργού Π.ΕΝ.
2. ΟΦΥΠΕΚΑ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
Δ/νσεις της Γεν. Δ/νσης Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος


	ADA: AΔA: 9Β5Ξ4653Π8-ΕΤΨ
	ADA: AΔA: 9Β5Ξ4653Π8-ΕΤΨ
	ADA: AΔA: 9Β5Ξ4653Π8-ΕΤΨ
	ADA: AΔA: 9Β5Ξ4653Π8-ΕΤΨ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/14658/877

Ημ/νία: 10/02/2026
	AkrivesAntigrafo: 
	FontCarrierField:  
		2026-02-10T10:20:51+0200


	



